30lOgDO23. l'tt'10 LICITANET - Ala de Registro de P.eço

FUNDO MUNTCIPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
1612023

PREGÃO ELETRÔNICO NO 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.0701.052

*,$ I
LICÍTAN€T.

No dia 22 de Agoío de 2023, no(a) FU}{OO tlUt{lClPAL DE SAÚOE OE BOqUIÍú/SE , in§cÍito(a) no CNPJ 11.270.606/0001-52. com sede à PC OR JOSE MARIA PAIVA

MELO n' 26 CEP 49360-000 - Boquim-SE neste ato legalmente repres€nlâdo por BRU A CRUZ SA|{TOS, portâdor do CPF n' 068a0270590, RESOLVE registrar preços

para eventual aquisição 6m íâce da âproBêntEçáo de(s) propc§t3(s) da(s) empresa(s) âbairo qualaÍcâde(s):

Fom.c.dor: EDICII{AU PRODUTOS PARA SAUDE EIREU GIPJ: 20.9í 8.644/0001-20

R.pÍ...nt nt i MEDICINALI PRODUÍOS PARÂ SAUDÊ EIRELI

Í.l.ton.: (54) 371 2-1 358

E':m.dicjnali@hotmâil.com

EndêÉfp: R HENRIQUE SCHWERIN, 368 - CENÍRO, Er€.àim - RS - 99700-408

lleln:
't6

Quântidâd.: Unldad.:
7.000,00 uN

Íárce:
ÍEUTO

lodolo: TEUTO/GENERICO CX
c/30

Pr.ço Unttárlo: R$

0.19

Total: Rt í.330,00

Ígáo gerenciador será o Fundo Municipál dê Sãúdê

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO OE PREçOS

4.1. A ata de íegisto do preços, durantre sua valldade, poderá sêr uülazada por qualquêr óÍgão ou ontjdadê da administraçáo públicâ quê não t€nha participado do

crrlamo licitâtodo, modiânte anuência do óÍgão g€ÍBnciador, desdo que devidamonte justificada a vantagem e resp€itadas, no quê coub€r, as condiçôos e as aegras

ôstâbolocidas na Leino 8.666, de 1993 e ho O6crêto no 7.892, de 2013.

4.3. As aquisiçóos ou contralaçôôs adicionais â quê sê 16Í616 êstê itom não podêrão excedêr, por óBão ou entidadê, a cinquentâ poí cênto dos quantilativos dos
itens do in3t uÍEnto convocãtório ê aegislrâdo9 n6 ata de aegistÍo dê preços pala o órgáo geíenciador e órsãos participántes.

4L As adôs6ês â ata dô rêgi6t@ de p.BçoB sáo llrniladas, na totalid€d€, ao dobÍo do quantitâtivo do cada lt€m registrado na ata de rogistro d€ pÍoços p.ra o óígáo
gerenciador e óagáo6 paaliclpanba, ind€p9od6nte do núane.o de óíg6os náo paíticipantês quê €v€ntualm€nlê adedrem.

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudÍront.nevreponíprega0/6872o/completo_relatorio_atâ_registrojreco_completo_46745770679.htm1 114

002208

Valor Total:
R§1.330,00

DelcdçIo: DtGOXtNA. CONCENTRAÇÁO/COMPOSIÇÂO: 0,25 MG. FORMA FARMACÊUTICA:CAPSULA OU COMPRTMTDO. UNTDADE

As esp€cilicáçõG técnicas constaatos do procô66o êm êpígíaíê, essim como todes es obdgaçõ€s ê condiçóes descntas na minulâ da Ata de Registro dê Prêços e na

Proposta do PrêFr intêgrâm êsta ARP, indep€ndentom€íÍe de transcriÉo.

A validado dôsta Atá dê Rôgisfo d€ Prêços á atá zu08liI024 . â conlar do dia 22J08n023 -

3.OO ÓRGÁO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

4.2. Cabsrá ao fomecedor bensficiáíio da Atâ dê Rêgislro dê Preços. observâdas as condiçõ€s nêla estabolêcidâs, optar pêla aceitaÉo ou não do llcmêcimênto.

dêsdê que este fomecimento nâo prêjudique as obrigaçôes anteriormênte assumides com o órgão geíenciador e órgâos participantês.

30/08/2023, 1'l:10 LICITANET-AIa de Registro de Preço
t1,5. Ao óeáo náo pânidpante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrSnçâ do cumprimento pelo fomecedor das obrigeçôes contratuálments assumidas

o a adicação, ob3grvada a ampla dêíesa E o confaditófio, d6 ovontuais pênalidados dêcirent€s do dêscumpdmênto de cláusulâs contÍâtuais, om relaçáo as suas

próprias coítrâtações, iÍíomândo as ocoíÍâncias ao óÍgão gerenciador

íl02209
,í.6, Após a autorizaÉo do. órgào goÍênciador, o órgáo não panicipanle dêvêrá ef€üvâr â contretâção solicitada êrn até novêntâ dias, obs6Nado o prâzo dê vâlklad€
da Ala d€ Registo de Prêços.

6.1 .l Os preços rêgistÍados podêrão ser rêvistos a quâlquor t6mpo em decoíêncaá dã reduÉo dG preços praticados no meacádo ou de fato quê eleve os drsios
dos it6ns r€gist'ados, ob€d€c€ndo ao êíaHecido no Decroto n' 190 dê 24 dê julho d6 2017, ob€dscsndo ao s€guiniê:

'1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e

solicitará formalmente à Comissão Permanente de LicitaÉo para que esta convoque o fornecedor para

negociar o preço registrado e adequálo ao preço coÍ?ente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso

haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido,

respeitados os contratos já firmados.

,a,G.l. Câbêrá ao órgáo gêrenciador autorizar, êxcepcional g jusüficadamênte, a píoarogaçáô do paazo para 6ÍêtivaÉo da contaataÉo, respêdado o pràzo dê

vigência da al,a, desde que solicitada pelo órgào não p6ítlcipant6.

5. OA VALIDADE DA ATA

5.1. Avalidade da Ata d€ Regisüo de Prêços será de í2 mêtas, a parlÍ da sua assinatura, náo podendo ser prcnogada.

6. DA REUSÃO E CANCELAMENTO

( IA REvIsÃo Dos PREÇos REGISTRAOOS

c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços registrados,

mediantê requerimento fundamentado, com apresentaÉo de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigaçóes assumidas, em função da elevação dos

custos dos bens, deconentes de fatos AAta de Registro de Preços sofrerá alteração caso acatê o pedido ou,

se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.1.2. Seáo considêredos preços de mercado, os pÍeços que forem iguais ou rnferiores à média daqueles apurados pela AdminislraÉo para os itens r€istrados

6.í.4. As altaraçôês dos preços rogistrados, oriundas de rêvisáo dos mesmos, serão publicadas no Diário OÍiciel do Município

6.2. DO CANCELAIENÍO DOS PREçOS REGISTRAOOS

6.í.3. Em qualquêa hipótês€, os pí€ços dscoíÍonlss da rcüsáo náo poderão ultrapassâr os praticados no mêrcado, mantendo.sÊ, no mínimo. â difercnçp pêícêntual

apurada entre o valor oíiginalm€oto constante da propo3la do iicitante ê aquele vigente no meÍcado à época do registro.

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.net/reportípregao/6872o/completo_relatorio_ata_registro_lreco_completo_46745770679.htm1 214

1. b) Não havendo êxito nas negociaçôes com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação

convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oÍerecer igual oportunidade de

negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços bu parte

30/08/2023, '11:10 LICITANET - Ata de Rogistro d€ Preço

6.2.í. Os prêço8 rogistrados na proronto Al,a poderáo s6r cancêlados dê plêno dirôito, §aranüda a préüa dêíêsa, no6 terÍnos do oecr€lo n' 19O de 24 dô julho de
2017:

I - pel. Adminlatiação quando:

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na
legislaÉo pertinentê e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

'1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de Íirmar contrato, não retirar a
nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, deconente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de preços, por qualquer dos
motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha sêus prêços registrados e/ou o mntratado, injustificadamente, não âceite reduziÍ
seus preços registrados, na hipótese dê este se tomar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll - pôlo propononts quê tonha aoua prEçoa roglalrados quando:

'1. b) comprovar a ocorrência de fato supervenientê, caso fortuito ou Íorça maior, que comprometa a

êxecução contratual.

'. DAS PENALIDADES

7.1. O dsscumprimento da Ata dê Rêgisfo dê Proços snGêiará aplicsçêo dâs pênalidades estâbêlecidas no Editel.

2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades dêconentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 50, inciso X, do Decreto no 7 .89212013), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser respêito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicaÉo da penalidâde (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.89220131.

7.3. O óígâo parlkjpante devêó comunicar ao ór!êo gerêJtciadoí qualqu€í das ocorências preüstas no âí1. 20 do Decreto no 7.892201 3. dâdâ a necssidâde de
instauraçào do procodimontô pEra canc€lamonto do rêgis&o do úcm6c€dor

8.í. As condiçõG gorais do Íomscimento, tâis coÍÍro os trazos paía ênlrega ê rêc€bimênto do objoto, as obriga@€s da Administraçáo ê do fomêcêdoÍ íegisfado,
pênalldad€s e domab condiçõo! do ajwtô, oncontramá€ defnidos no Tormo de Refurência, ANEXO AO EDITAL.

A pÍ€aênt6 Ai3 d€ Flogistro de Prrçoa. apó! llda 6 aafiada coítfoíne, é âs§lnâda p6la§ panes.

https/dv7rs78§mtpxE.doudfront.neúreports/pregao/68720/completo_relatorio_ata_regislroJcreco_completo_46745770679.htmt 3t4

c02210

1. a) comprovar, m€diante solicitação Íormal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no
procedimento que deu origem ao registro de preços;

8. DAS COND|çÔES GERATS

30/08/2023, 11:'10 LICITANET- Ata de Rsgistro de Preço

BRU{Â CRUZ S^XTOS
GEsroRA Do Fus A"sinâdo de Íome digiiarpoÍ:

ARUNA CRUZ SANTOS

06tt0270590
Dâdosi 30/08/2023 11:10:20

XEOICI ALI PRODUTOS PARÂ SAUDE ÊIREU

20.018.668/000í-20
Assinâdo dê ícmâ digitâl porl

UEOICNAU PRODUTOS PARA SAUOE EIREU

lmpo.tado
Dados: 30/08/2023 10:47: 1 3

002211

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.neíropoÉs/prêgao/68720/completo_rêlâtorio_âta_registroJcreco_complêto_46745770679.htmt 4t4